Octavum est, quod mens humana ab ipso corpore, quod ei datum est pro instrumento ad scientias comparandas, impeditur, ne facile perfecteque intellegat: *Corpus enim quod corrumpitur, aggravat animam*, inquit liber Sap. cap. ix. *et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem* (1). Certe autem nullum est aliud corpus quod impediatur actionem præstantissimam propriæ formæ.

Nonum est curiositas quædam propemodum naturalis. Rari enim sunt, qui non libentius, ac diligentius, aliena facta, ac præsertim errata observent, quam sua. Sanctus Joannes Chrysostomus in 1. lib. de compunctione cordis affirmat, vix inveniri etiam inter eos qui perfectionem vitam profitentur, qui non laborent eo vitio, ut videant festucam in oculo fratris, trabem autem in suo non videant. Unde data est occasio fabulæ de duabus manticis, quarum anterior aliena vitia, posterior propria continet: « Sed non videmus, inquit ille, manticæ quod in tergo est. » Et alius: « Sed præcedenti spectatur manticæ tergo; » magna est hæc miseria, nam propria vitia cognoscere semper est utile, sæpe autem necessarium: aliena scrutari vix unquam utile, sæpe numero noxium ac perniciosum fuit.

Decimum est, quod multa inania, levia, inepta volvimus animo, vel inviti, etiam alienissimum tempore. Deplorant hanc miseriam sancti Patres passim, atque inter cæteros S. Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos, in aliorum fortasse persona loquens: « Nunc, inquit, creberrime in oratione mea, aut per porticum deambulo, aut

de fenore computo, aut abductus turpi cogitatione, etiam quæ dictu erubescenda sunt, gero. » Et S. Augustinus in lib. x. Confess. cap. 35: « Cum, inquit, in hujuscemodi rebus conceptaculum sit cor nostrum, et portet copiosæ vanitatis catervas, hinc et orationes nostræ sæpe interrumpuntur atque turbantur, et ante conspectum tuum, dum ad aures tuas voce cordis intendimus, nescio unde irruentibus nugatoriis cogitationibus res tanta præciderit. » Itaque quod ait Apostolus ad Rom. viii: « Vanitati creatura subjecta est non volens, » in ipsam etiam humanam mentem optime quadrat.

Ilis accedit, quod cum mens æterna sit, et ei perpetua debeatur operatio, tamen dum est in corpore, ne mediam quidem temporis partem sibi vindicare potest; nam si detrahas infantiam, ac pueritiam, in quibus ætatis mens, aut nihil, aut parum admodum operatur; si demas tempus, quod sibi corpus sumit tum ad somnum, tum ad alias vitæ necessitates, quantum est quod intelligentiæ ad opus suum relinquatur?

CAPUT X.

De morbis, ac vulneribus voluntatis.